
問／課税課　☎463-2852～3

市・県民税（個人住民税）の改正点
令和５年度からの主な改正点をお知らせします。詳しくは、
右のコードをご確認ください。

セルフメディケーション税制が延長されます
　税制対象医薬品をより効果的なものに重点化し、手続きの簡素化を図ったうえで、令和9年度まで
適用期間が5年延長されました。

住宅借入金等特別税額控除（住宅ローン控除）が延長・見直しされます
・住宅ローン控除の適用について、適用期限が4年間延長されました。対象となる方は、令和4年1月
1日から令和7年12月31日までに入居した方となります。
・所得税の住宅ローン控除の見直しに伴い、控除可能額のうち所得税から控除しきれない額を、控除
限度額の範囲内で翌年度分の個人住民税（所得割）から控除する措置について見直しを行います。

令和４年以降に入居される方の住宅ローン控除
居住年 令和4 ・5年 令和6・7年

住宅種類 認定住宅等
（新築）

その他の
新築住宅

中古（既存）
住宅

認定住宅等
（新築）

その他の
新築住宅

中古（既存）
住宅

控除期間 13年 10年 13年 10年

控除額
①・②で、いずれか少ない額
①住宅ローン控除可能額－所得税（マイナスの場合は０円）
②所得税の課税総所得金額等×５％（控除率）
※控除限度額は97,500円となります。

非課税判定における未成年者の年齢が引き下げられます
　民法の成年年齢が20歳から18歳に引き下げられたことに伴い、1月1日（賦課期日）時点で18歳ま
たは19歳の方は、個人住民税の課税、非課税の判定における未成年者にはあたらないこととなりま
した。
※未成年者は前年中の合計所得金額が135万円以下の場合は課税されませんが、未成年者にあたらな
い方は、前年中の合計所得金額が45万円（※1）を超える場合は課税されます。
（※1）扶養親族がいる場合、非課税となる合計所得金額の範囲が異なります。

未成年の対象年齢
年度 令和4年度まで 令和5年度から

対象年齢 20歳未満 18歳未満

対象の方の
生年月日

平成14年（2002年）1月3日以降生まれ
（令和4年度の場合）

平成17年（2005年）1月3日以降生まれ
（令和5年度の場合）

非課税基準所得 合計所得135万円以下
（給与収入のみの場合は204万４千円未満）
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あさか冬のあかりテラス 2022
WINTER PARTY!!

問 / みどり公園課　☎463-0374

　いよいよ朝霞のまちを彩る冬の風物詩がやってきます。
　今年のコンセプトは「WINTER PARTY」。シンボルロードから始まるきらびやかで幻想的なあかりのパー
ティーが、朝霞のまちなかを照らします。

12月16日㈮〜 令和5年1月31日㈫点灯期間

午後４時30分〜９時点灯時間

シンボルロード、朝霞中央公園石畳、
朝霞駅南口広場・東口広場、
北朝霞駅北口ロータリー

会　　場

※小雨決行。内容は変更となる場合があります。
※イベントの開催に伴い、市道8号線（公園通り）は午後3時〜10時まで、車両通行禁止となります。

❖点灯式オープニング演奏
時　間　午後5時〜
演奏者　朝霞西高等学校音楽部

❖点灯式式典
時　間　午後5時30分〜

❖クリスマスライブ
陸上自衛隊東部方面音楽隊、朝霞なるこ遊和会による演舞

❖クリスマスマーケット
時　間　午後4時〜9時（予定）
市道8号線（公園通り）を歩行者天国にして人気グルメやク
リスマス雑貨などの店舗、キッチンカーが大集合 !! おしる
この無料配布も行います（数に限りがあります）。

12月16日㈮開催日 シンボルロード中央広場付近会　場

❖点灯式オープニング演奏

点灯式＆イベント

詳しくはこちら

市ホームページ 都市建設部公式
Instagram

陸上自衛隊東部方面音楽隊

／ かわいい光のオブジェ ＼ ／ キラキラ　イチョウの木 ＼

／ カラカラ、リンリン、遊べる竹のオブジェ ＼／ 竹のオブジェ製作中！ ＼ ／ 荘厳な演奏！ ＼

／ 今年はハートの回廊ができるよ ＼
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